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DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN. 
  
 

- 01 DE JULIO DE 2015 

Resolución Final del examen de vigencia de las cuotas compensatorias impuestas a las 
importaciones de lámina rolada en frío, originarias de la Federación de Rusia y de la República de 
Kazajstán, independientemente del país de procedencia. Esta mercancía ingresa por las fracciones 
arancelarias 7209.16.01 y 7209.17.01 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de 
Importación y de Exportación. 

 

- 02 DE JULIO DE 2015 

Resolución Final del examen de vigencia de la cuota compensatoria impuesta a las importaciones 
de hexametafosfato de sodio, originarias de la República Popular China, independientemente del 
país de procedencia. Esta mercancía ingresa por la fracción arancelaria 2835.39.02 de la Tarifa de 
la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación. 
 
Resolución Final del examen de vigencia de la cuota compensatoria impuesta a las importaciones 
de conexiones de acero al carbón para soldar a tope, originarias de la República Popular China, 
independientemente del país de procedencia. Esta mercancía ingresa por la fracción arancelaria 
7307.93.01 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación. 
 
Tercera Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2015. 
 
  

-  06 DE JULIO DE 2015 

Acuerdo por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de las Reglas de Carácter 
General para definir los métodos de ajuste del valor de los hidrocarburos de los derechos sobre 
hidrocarburos. 
 
Acuerdo por el que se emiten los Lineamientos a que se refiere el artículo 62 de la Ley de Ingresos 
sobre Hidrocarburos. 
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Modificación a los Lineamientos para la elaboración y presentación de los costos, gastos e 
inversiones; la procura de bienes y servicios en los contratos y asignaciones; la verificación 
contable y financiera de los contratos, y la actualización de regalías en contratos y del derecho de 
extracción de hidrocarburos. 
 
 

-  07 DE JULIO DE 2015 

Resolución por la que se declara el inicio del examen de vigencia de la cuota compensatoria 
impuesta a las importaciones de sosa cáustica líquida, originarias de los Estados Unidos de 
América, independientemente del país de procedencia. Esta mercancía ingresa por la fracción 
arancelaria 2815.12.01 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de 
Exportación. 
 
  

-  10 DE JULIO DE 2015 

Anexos 1, 1A, 3, 7, 11, 13, 14, 15, 17, 23 y 26 de la Tercera Resolución de Modificaciones a la 
Resolución Miscelánea Fiscal para 2015, publicada el 2 de julio de 2015. 
 
  

-  14 DE JULIO DE 2015 

Resolución preliminar de la investigación antidumping sobre las importaciones de tubería de acero 
al carbono con costura longitudinal recta y helicoidal, originarias de los Estados Unidos de 
América, del Reino de España y de la República de la India, independientemente del país de 
procedencia. Esta mercancía ingresa por las fracciones arancelarias 7305.11.01, 7305.11.99, 
7305.12.01, 7305.12.99, 7305.19.01 y 7305.19.99 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales 
de Importación y de Exportación. 
 
 

-  15 DE JULIO DE 2015 

Decreto Promulgatorio del Acuerdo entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y el 
Gobierno de la República de Turquía sobre Asistencia Administrativa Mutua e Intercambio de 
Información sobre Asuntos Aduaneros, firmado en Ankara el diecisiete de diciembre de dos mil 
trece. 
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Decreto Promulgatorio del Convenio sobre Servicios Aéreos entre el Gobierno de los Estados 
Unidos Mexicanos y el Gobierno de la República de Turquía, hecho en Ankara el diecisiete de 
diciembre de dos mil trece. 
 
Resolución por la que se declara el inicio del examen de vigencia de la cuota compensatoria 
impuesta a las importaciones de aceite epoxidado de soya, originarias de los Estados Unidos de 
América, independientemente del país de procedencia. Esta mercancía ingresa por la fracción 
arancelaria 1518.00.02 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de 
Exportación. 
 
 

-  16 DE JULIO DE 2015 

Decreto Promulgatorio del Convenio entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y el 
Gobierno de Canadá sobre Transporte Aéreo, hecho en la Ciudad de México el dieciocho de 
febrero de dos mil catorce. 
 
Oficio mediante el cual se notifica que los contribuyentes a que se refiere el Anexo 1 se han 
ubicado en el supuesto previsto en el artículo 69-B, primer párrafo del Código Fiscal de la 
Federación. 
 
 

-  17 DE JULIO DE 2015 

Decreto Promulgatorio del Acuerdo entre los Estados Unidos Mexicanos y la República Argentina 
sobre Cooperación, Asistencia Administrativa Mutua e Intercambio de Información en Asuntos 
Aduaneros, hecho en la ciudad de Buenos Aires, República Argentina, el siete de abril de dos mil 
catorce y en la Ciudad de México, el catorce de mayo del propio año. 
 
 
Decreto Promulgatorio del Acuerdo entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y el 
Gobierno de la República de Turquía para Evitar la Doble Imposición y Prevenir la Evasión Fiscal en 
Materia de Impuestos sobre la Renta, hecho en Ankara el diecisiete de diciembre de dos mil trece. 
 
 

-  21 DE JULIO DE 2015 

Resolución por la que se declara el inicio del examen de vigencia de la cuota compensatoria 
impuesta a las importaciones de tuercas de acero al carbón negras o recubiertas, originarias de la 
República Popular China, independientemente del país de procedencia. Esta mercancía ingresa por 
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las fracciones arancelarias 7318.16.03 y 7318.16.04 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación. 
 
 

-  23 DE JULIO DE 2015 

Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Aguascalientes. 
 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Baja California Sur. 
 
 

-  24 DE JULIO DE 2015 

Oficio mediante el cual se notifica que los contribuyentes a que se refiere el Anexo 1 no ejercieron 
el derecho previsto en el artículo 69-B, segundo párrafo del Código Fiscal de la Federación y por 
tanto, se actualiza definitivamente la situación a que se refiere el primer párrafo del artículo 69-B 
del Código Fiscal de la Federación. 
 
Manual de Organización General del Servicio de Administración Tributaria 2015. 

 
-  27 DE JULIO DE 2015 

Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Campeche. 

   

-  28 DE JULIO DE 2015 

Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Colima. 
 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Guanajuato. 
 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Hidalgo. 
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Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Jalisco. 
 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Michoacán de Ocampo. 
 
 

-  29 DE JULIO DE 2015 

Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Nuevo León. 
 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Querétaro. 
 
 

-  30 DE JULIO DE 2015 

Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Sonora. 
 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Tamaulipas. 
 
Tasas para el cálculo del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a la enajenación 
de gasolinas y diésel en el mes de agosto de 2015. 
 
 

-  31 DE JULIO DE 2015 

Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Tlaxcala. 
 
Resolución por la que se declara el inicio del examen de vigencia de la cuota compensatoria 
impuesta a las importaciones de varilla corrugada, originarias de la República Federativa de Brasil, 
independientemente del país de procedencia. Esta mercancía ingresa por la fracción arancelaria 
7214.20.01 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación. 
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SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA. 

 

- 01 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Se agregan 1,676 contribuyentes a la lista de incumplidos. 
 

- 02 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Secretaría de Hacienda y Secretaría de Salud intensifican combate al 
comercio ilegal de bebidas alcohólicas. 

  
- 03 DE JULIO DE 2015   

Terceros autorizados. Se autorizan centros de destrucción de vehículos. 

 
- 13 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Impide SAT operaciones a 104 importadores de vehículos que realizaban 
operaciones ilegales. 

  
- 14 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Inician las negociaciones México y la Unión Europea para la transmisión 
de información de pasajeros PNR. 

  
- 15 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Firman acuerdo de colaboración el SAT y el Colegio Nacional de 
Correduría Pública Mexicana A.C. 

Comunicado de prensa. Beneficios de Crezcamos Juntos Afíliate llegan al Estado de México. 
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http://www.sat.gob.mx/terceros_autorizados/centros_destruccion/Paginas/centros_destruccion_vehiculos.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_077.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_077.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_078.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_078.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_080.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_080.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_079.aspx
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- 16 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Llama SAT a impulsar una cultura contributiva. 

Comunicado de prensa. Agrega SAT a 1,267 contribuyentes a la lista de incumplidos. 

 
- 20 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Inauguran taller para combatir las violaciones a los derechos de 
propiedad intelectual. 

   
- 21 DE JULIO DE 2015   

 Comunicado de prensa. Atiende SAT inquietudes de empresarios de Irapuato, Guanajuato. 

Comunicado de prensa. Alerta SAT a la ciudadanía sobre fraudes en supuesta venta de productos 
asegurados. 

  
- 22 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Dialoga SAT con empresarios del Estado de México. 

  
- 27 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Descubren en Manzanillo cocaína diluída en pulpa de fruta. 

 
- 31 DE JULIO DE 2015   

Comunicado de prensa. Atiende el SAT planteamientos de empresarios de Tijuana. 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_082.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_081.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_083.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_083.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_085.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_084.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_084.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_086.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_087.aspx
http://www.sat.gob.mx/sala_prensa/comunicados_nacionales/Paginas/com2015_088.aspx
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CONGRESO DE LA UNIÓN. 
 

 
-06 DE JULIO DE 2015 
CÁMARA DE DIPUTADOS.  
GACETA PARLAMENTARIA, AÑO XVIII, NÚMERO 4310. 
 
COMUNICACIONES. 

• De la Comisión Nacional del Agua, por la que informa, con relación al Programa de 
Devolución de Derechos, que de los ingresos excedentes recaudados al 31 de diciembre de 
2014 se tramitaron ante la Subsecretaría de Egresos de la SHCP diversas afectaciones 
presupuestarias. 

• De la Comisión Nacional de Agua, con la cual remite información sobre asignaciones de 
recursos a municipios y prestadores de los servicios de agua potable y saneamiento 
inmersos en el Programa de Devolución de Derechos. 

• De la Comisión Nacional del Agua, con la que remite informe por entidad federativa, 
correspondiente al segundo trimestre del ejercicio fiscal de 2014, de recursos asignados a 
municipios y prestadores de servicios de agua potable y saneamiento inmersos en el 
Prodder. 

• De la Comisión Nacional del Agua, con la que remite información relativa al Programa de 
Devolución de Derechos. 

  
  
-08 DE JULIO DE 2015 
SENADO.  
LXII LEGISLATURA - TERCER AÑO DE EJERCICIO - SEGUNDO RECESO, COMISIÓN PERMANENTE  
MIÉRCOLES 08 DE JULIO DE 2015. - GACETA: No. 13. 
 
INICIATIVAS. 

• Del Dip. Antonio Cuéllar Steffan, del Grupo Parlamentario del Partido Verde Ecologista de 
México, con proyecto de decreto que reforma los artículos 13 y 14 de la Ley Federal del 
Procedimiento Contencioso Administrativo. 

 

http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion4
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion4
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion4
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion4
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion5
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion5
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion5
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion6
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion6
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion6
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion6
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion7
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150706.html#Comunicacion7
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56028
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56028
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56028
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56028
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 La iniciativa pretende se establece la posibilidad de que las demandas tramitadas en 
la vía ordinaria puedan ser sustanciadas y resueltas en el mismo plazo que en la vía 
sumaria, siempre y cuando la presentación de la demanda se realice dentro de los 
primeros quince días y así lo solicite el promovente. 
 

 
-13 DE JULIO DE 2015 
CÁMARA DE DIPUTADOS.  
GACETA PARLAMENTARIA, AÑO XVIII, NÚMERO 4315. 
 
INICIATIVAS. 

 Que reforma los artículos 13 y 14 de la Ley Federal del Procedimiento Contencioso 
Administrativo, recibida del diputado Antonio Cuéllar Steffan, del Grupo 
Parlamentario del PVEM, en la sesión de la Comisión Permanente del miércoles 8 de 
julio de 2015. 
 

 
-17 DE JULIO DE 2015 
CÁMARA DE DIPUTADOS.  
GACETA PARLAMENTARIA, AÑO XVIII, NÚMERO 4319. 
 

• Comunicación de Mesa Directiva, con la cual declara la preclusión de iniciativas no 
dictaminadas en el plazo reglamentario correspondiente. 
 

NO. ASUNTO PRESENTADA POR COMISIÓN SECCIÓN EXP. FECHA DE SESIÓN VENCIMIENTO 
1 Proyecto de Decreto que 

adiciona la fracción IX al art. 
151 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta. 

Sen. Eviel Pérez 
Magaña y Roberto 
Armando Albores 
Gleason, PR 

Hacienda y 
Crédito 
Público 

Sexta 6502 14-abr-15 18-jun-15 

 
3 

Proyecto de Decreto que 
deroga el art. 181 y reforma 
el artículo 182 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta 

Dip. Viridiana Lizette 
Espino Cano, PAN 

Hacienda y 
Crédito 
Público 
 

Quinta 6523 14-abr-15 18-jun-15 

4 Proyecto de Decreto que 
reforma el artículo 2o.- A de 
la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado 

Dip. Juan Pablo 
Adame Alemán, PAN 

Hacienda y 
Crédito 
Público 
 

Sexta 6524 14-abr-15 18-jun-15 

5 Proyecto de Decreto que 
deroga diversas 
disposiciones de la Ley del 
Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios 

Dip. Juan Pablo 
Adame Alemán, PAN 

Hacienda y 
Crédito 
Público 
 

Séptima 6525 14-abr-15 18-jun-15 

 Proyecto de Decreto que Congreso del Estado Hacienda y Segunda 6541 16-abr-15 22-jun-15 

http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150713.html#Iniciativa6
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150713.html#Iniciativa6
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150713.html#Iniciativa6
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150713.html#Iniciativa6
http://gaceta.diputados.gob.mx/PDF/62/2015/jul/20150717-I.pdf
http://gaceta.diputados.gob.mx/PDF/62/2015/jul/20150717-I.pdf
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15 reforma el art. 31 de la Ley 
del Impuesto al Valor 
Agregado 

de Chihuahua Crédito 
Público 
 

25 Proyecto de Decreto que 
reforma y adiciona diversas 
disposiciones de la Ley de 
Productos Orgánicos y de la 
Ley del Impuesto al Valor 
Agregado 

Sen. David Monreal 
Ávila, PT 

Hacienda y 
Crédito 
Público 
 

Cuarta 6592 21-abr-15 25-jun-15 

32 Proyecto de Decreto que 
reforma y adiciona diversas 
disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta 

Dip. José Francisco 
Coronato Rodríguez, 
MC 

Hacienda y 
Crédito 
Público 
 

Tercera 6029 10-feb-15 26-jun-15 

48 Proyecto de Decreto que 
Reforma el art. 8o. de la Ley 
del Impuesto Especial Sobre 
Producción y Servicios 

Dip. Marcelo de Jesús 
Torres Cofiño, PAN 

Hacienda y 
Crédito 
Público 
 

Quinta 6655 28-abr-15 02-jul-15 

87 Proyecto de Decreto que 
reforma y adiciona diversas 
disposiciones de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta 

Dip. Juan Bueno 
Torio, PAN 

Hacienda y 
Crédito 
Público 
 

Tercera 6730 29-abr-15 02-jul-15 

91 Proyecto de Decreto que 
reforma y adiciona los 
artículos 4o., 9o. y 12 de la 
Ley Federal de Juegos y 
Sorteos. 

Congreso del Estado 
de Nuevo León 

Gobernación Tercera 6723 29-abr-15 03-jul-15 

95 Proyecto de Decreto que 
reforma la fracción I y 
adiciona la fracción V al art. 
32-D del Código Fiscal de la 
Federación 

Dip. Elvia María Pérez 
Escalante, PRI 

Hacienda y 
Crédito 
Público 
 

Séptima 6145 24-feb-15 10-jul-15 

 
  
-22 DE JULIO DE 2015 
SENADO.  
LXII LEGISLATURA - TERCER AÑO DE EJERCICIO - SEGUNDO RECESO, COMISIÓN PERMANENTE. - 
GACETA: No. 17. 

INICIATIVAS. 

• Del Dip. Danner González Rodríguez, del Grupo Parlamentario de Movimiento Ciudadano, 
con proyecto de decreto por el que se reforman las fracciones IV y VI del artículo 112 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta. 

 
 La iniciativa propone por una parte, reformar el apartado del Régimen de Pequeños 

Contribuyentes para eliminar la obligación de entregar comprobantes fiscales 
electrónicos a los clientes; y por la, establecer una periodicidad semestral para la 
presentación de las declaraciones –que actualmente son bimestrales- , lo anterior con 

http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56302
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56302
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56302
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el fin de simplificar los procesos administrativos de los contribuyentes (se turnó a la 
Comisión de Hacienda y Crédito Público de la Cámara de Diputados). 

 
 
-27 DE JULIO DE 2015 
CÁMARA DE DIPUTADOS.  
GACETA PARLAMENTARIA, AÑO XVIII, NÚMERO 4325. 
 
COMUNICACIONES. 

• De la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con la que remite información relativa al 
pago de participaciones a las entidades federativas correspondiente a junio de 2015. 

 

INICIATIVAS. 
 

• Que reforma las fracciones IV y VI del artículo 112 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
recibida del diputado Danner González Rodríguez, del Grupo Parlamentario de 
Movimiento Ciudadano, en la sesión de la Comisión Permanente del miércoles 22 de julio 
de 2015. 

 
 

-29 DE JULIO DE 2015 
SENADO.  
LXII LEGISLATURA - TERCER AÑO DE EJERCICIO - SEGUNDO RECESO, COMISIÓN PERMANENTE. - 
GACETA: No. 19. 
 
DICTÁMENES A DISCUSIÓN Y VOTACIÓN.  
  

• Por el que se solicita al Servicio de Administración Tributaria información sobre los 
criterios para la aplicación del impuesto al valor agregado a los alimentos preparados para 
su consumo en el lugar de su enajenación.  
  
 Consideraciones. 

 
La que dictamina coincide con los proponente en la preocupación de cómo afecta el 
gravamen a los alimentos que consumen los trabajadores en tiendas de conveniencia, 
debido a que este tipo de alimentos forman parte de la dieta de las y los trabajadores 
mexicanos y de sus hijos ya que los adquieren para satisfacer necesidades básicas 
durante su jornada de trabajo o de estudios. 

http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150727.html#Comunicacion5
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150727.html#Comunicacion5
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150727.html#Iniciativa9
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150727.html#Iniciativa9
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150727.html#Iniciativa9
http://gaceta.diputados.gob.mx/Gaceta/62/2015/jul/20150727.html#Iniciativa9
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56492
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56492
http://www.senado.gob.mx/index.php?ver=cp&mn=4&id=56492


 
 

SUBPROCURADURÍA DE ANÁLISIS SISTÉMICO Y ESTUDIOS NORMATIVOS  
DIRECCIÓN GENERAL DE ENLACE Y REGULACIÓN 

 

12 
 

 
Asimismo, coincide con el proponente en que los precios aumentan de acuerdo a la 
diferencia que implica el aumento ya con el IVA del 16% y de ninguna manera 
puede considerarse como justificación para que dueños y/o empleados de las tiendas 
misceláneas, abarrotes, de conveniencia y demás establecimientos que oferten los 
artículos definidos en la disposición en comento, engañen y se aprovechen de los 
consumidores. 

 
 Puntos de Acuerdo.  

 
Primero.- La Comisión Permanente del H. Congreso de la Unión solicita de manera 
respetuosa al Servicio de Administración Tributaria de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, que en un término no mayor a 15 días naturales, informe a esta 
Soberanía sobre los criterios para la aplicación del Impuesto al Valor Agregado a los 
alimentos preparados para su consumo en el lugar de su enajenación.   
 
Segundo.- La Comisión Permanente del H. Congreso de la Unión exhorta 
respetuosamente a la Procuraduría Federal del Consumidor a que mantenga un 
monitoreo constante en los establecimientos que expendan los productos 
alimenticios referidos en la Tercera Resolución de Modificaciones a la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2015 y sus Anexos 1-A, 3, 7, 15, 23 y 26, emitida por el Servicio 
de Administración Tributaria, a fin de evitar abusos en cuanto al aumento de los 
precios debido a la aplicación del IVA. 
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